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Saigono Darbininkai Eina j Streiką 
Reikalaudami žmoniškesnio Gyvenimo

Chruščiovas Pažadėjo Ginklų 
Kovoj už Nepriklausomybę

SAIKON. — Pietų Vietnamo 
diktatoriaus bėdos ne mažėja, 
o didėja. Prie visų kitų šiomis 
dienomis prisidėjo darbininkų 
streikas Saigone.

Vietnamo Darbininkų Konfe
deracija pradėjo visuotiną 
streiką Saigone. Reikalauja di
desnio atlyginimo, geresnių 
darbo sąlygų ir nekuriu poli
tinių reformų.

Pirmiausia pradėjo streiką 
tekstilės, transporto, vandens 
Ir šviesos tarnybų darbininkai. __  ____ ______ ;
Prie konfederacijos priklausomų Vietnamo diktatoriaus Ka- 
83 unijos. Į no padėtis nepavydėtina, ne-

Streikieriai numatę atsįkvies-; žiūrint to, kad jo užpakalyje
U 60,000 plantacijų darbinio- į gtovi Jungtinės Valstijos su 
kų iš francūzų valdomu gumos j apie 20,000 savo kariuomenės, 
plantacijų, kad surengus dar' 
nematytą, demonstraciją Sai
gone už iškeltus reikalavimus.

prieš streikierius, kol 
nia.

Tuo tarpu bruzdqjimas stu
dentų tarpe nemažėja. Saigo- 
ne susidarė 300 studentų armi
ja, kuri taipgi šiaušiasi prieš 
diktatorių, nors tuom pat sy
kiu kalba prieš neutralizmą ir 
komunizmą.

Kalnų gentys, prie kurių pri- 
kalsuo 1,000,000 žmonių, taip 
pat reikalauja (autonomijos. 
Aną dieną jų kariai buvo už
ėmę vieną radio stotį, bet pa-

TORONTO. -- Ontarijos li
beralų konvencija čia provin
cialiu liberalų lyderiu išrinko 
Andrew Thompsoną. Bet turė
jo net šešis balsavimus, kol iš
sprendė šį klausimą. Buvo vi
sa eilė kandidatų. Antroj vietoj 
liko Charles Templeton.

Thompsonas yra jaunas pro
vincijos politikierius, vos 39 

j metų amžiaus. Jis yra federa- 
skelbę'savo7e7kala7i^u7apFeL ilės Partij°3 Praktinis, 
do stotį. Šiuos žmones ameri- j Sakoma- kad J1S 8eras or‘ 
kiečiai nori suorganizuoti prieš i 
partizanus, bet labai daug jų 
pereina pas partizanus su vi-

Dešinieji Primeta 
Jotam Socialistus

D ALLAS. — Pinno karo 
aviatorius Eddie Rickėnbacker 
sakė, kad Johnsono administra
cija pilna radikalų, liberališkų 
socialistų ir intelektualų nesu- 
augėlių.

Išrinkus Goldwaterj su kon- 
servatais, sakė jis, Amerika 
sugrįžtų prie geros tvarkos. 
Jeigu jis nelaimės, “internacio
nalistai ir pseudo komunistai 
skaitys pergalę įpareigojimu 
toliau peržiūrėti konstlituciją ir 
sunaikinti laisvę”.,

Keatingas, santorius, kalti
no Robertą Kennedį gelbėjime 
naciams. Jis, kaip šalies pro
kuroras, sudaręs paktą, pagal 
kurį $60,000,000 turto teksią 
dideliam nacių užvedimui.

sais ginklais.
Konfederacijos Saigono dist- 

■rikto sekretorius Von Van Tai 
pareiškė, kad jeigu policija ir 
armija bandys slopinti darbi
ninkų streiką, tai visuotinas 
streikas bus plečiamas per vi
są šalį.

Partizanų veikla taip pat 
pradėjo didėti. Keliose vietose 
buvo užklupti vyriausybės jė
gų postai ir gerokai aplamdy- =---------- r----------------------
ti. . ! rikos prekybą su Francija,

Kaip dabar atrodo, tai Pie-1 —------------------
JORDANO VANDUO 
IR ARABŲ ARMIJA

Liberalai Išrinko 
TT^jtferMTbinnita

i ganizatorius, kai Templetonas 
— geras oratorius.

Konvencija, kurioje dalyvavo 
1,300 delegatų, atrodo, labai 
mažai laiko skyrė platformai 
išdirbti Visas jėgas buvo su
organizavusi lyderio rinkimui.

Jau per daugelį metų libera
lai negali išlaikyti lyderio. Kai 
tik rinkimuose pasirodo pras
tai, tuoj renka kitą lyderį. Ma
tyti įsivaizduoja, kad ne plat
forma, o lyderis svarbu.

BOLIVIJA SUSEKUS
KAIRIŲJŲ SUOKALBI

LA PAZ. — Prezidentas Vic
tor Paz Estenssoro su savo ka
binetu paskelbė, kad suėmė 80 
suokalbininkų, norėjusių nu
versti valdžią ir nužudyti pre
zidentą ir jo valdžios narius.

Suimtųjų tarpe esąs buvęs 
prezidentas Herman Šilęs Zua- 
zo. Policija ieškanti buvusio 
viceprezidento Juano Lechin. 
Jis taipgi yra mainierių unijos 
lyderis.

Prez. De Gaulle Pradėjo 
Kelionę po lotynu Ameriką

PARYŽIUS. —■ Prezidentas 
Charles De Gaulle išvyko į Lo
tynų Ameriką, kur jis aplan
kys 10 valstybių. Pirmas sus
tojimas — Venezuela.

Prezidentas grįš spalio 16.
Manoma, kad jis nori pakel

ti Francijoa prestižą Lotynų 
Amerikoje, paakstinti L. Ame-

KAIRAS. — Aleksandrijo
je laikė konferenciją 13-os ara
bų valstybių atstovai. Jie su
sitarė nukreipti Jordano upes 
vandenį į Jordaniją, kad jovanaenį į juruauijq, 

.... . mažiau gautų Israelis.
Pradžioje Jordano upė teka 

per Izraelį, įteka į Galilėjo jū
rą (ežerą), iš jo išteka ir plau
kia sudarydama sieną tarp Iz
raelio ir Jordanijos, o paskui 
įteka į Mirusiąją jūrą.

Taipgi arabai susitarė suda
ryti armiją iš Izraelio pabėgė
lių, kuri bus laikoma Izraelio 
pasienyje.

Komunistai Turėsi?
60 Kandidatų

TORONTO. — Čia Ontarijos 
komunistų provincialia komite
tas turėjo pasitarimą, kuriame 
išdirbta platforma rinkimams 
į savivaldybinius postus šį ru
denį.

Ontarijos provincialis komu
nistų lyderis Magnuson infor
mavo spaudos reporterius, kad 
bus išstatyta 60 partijinių kan
didatų. Prie to, būsią ir simpa- 
tikų.

Platformoj sakoma, kad val
džia turi sumažinti išlaidas 
ginklavimuisi, o daugiau pini
gų duoti savivaldymems.

NAIROBI. — Kongo prem
jeras pasižadėjo Afrikos šalių 
lyderiams išvaryti iš Kongo 
baltuosius parsisamdėlius ir vi
sais kitais būdais kooperuoti 
su afrikiečių-žygiais atsteigti 
taiką Konge.

Tuo tarpu esą žinomas fak
tas, kad parsisamdėliai patys 
bėga iš Kongo, kadangi Tshom- 
bė neturi kuo išmokėti jiems 
žadėtas algas.

MASKVA. — N. Chruščio-, ir 
vas, TSRS premjeras, kalbėda-1 kiekviena 
mas į tarptautinu Jaunimo fo
rumą čia, pažadėjo ginklų vi
siems, kurie kovoja už savo ne
priklausomybę, prieš priespau
dą.

Daugelis žmonių, sakė jis, 
jau laimėjo pergalę su Tarybų 
Sąjungos militarine pagalba.

Jis kalbėjo priėmime Krem
liuje delegatams, kurie atvyko 
į antikolonijinį Pasaulinį Jau
nimo Forumą. Šimtai de
legatų čia posėdžiavo kelias 
dienas. Delegacijas sudarė vy
riausiai Azijos, Afrikos ir Lo
tynų Amerikos šalių jaunimas.

Visi plojo Chruščiovui, iš
skyrus kiniečius. Kiniečiai, ku
riuos matyti palaikė Vietnamo

Malta Tapo 
Nepriklausoma

VALLETA. — Malta, sala 
Viduržemio jūroj, kurią britai 
valdė per 164 metus, praėjusį 
sekmadienį tapo nepriklauso
ma. Maltiečiai labai triukšmin
gai apvaikščiojo savo nepri
klausomybės atgavimo dieną.

Britanijos karalienę ceremo
nijose atstovavo jos vyras 
Edinburgo diūkas. Pasireiškė 
nedraugiškos demonstracijos 
prieš jį ir bendrai Britaniją. 
Opozicinės partijos žmonės 
kaltina, kad Britanija pasiliko 
tam tikras teises; kad nepri
klausomybė nėra visuotina.
' Malta nebūtų gavusi nepri

klausomybės, jeigu ji nebūtų 
nustojus militarinės reikšmės. 
Atominiai ginklai padare Mal
tą neverta, kaip militarine ba
zė.

SOCIALDEMOKRATAI 
VĖL LAIMĖJO

STOKHOLM. — Švedijos so
cialdemokratai su premjerų 
Tage Erlanderu vėl laimėjo 
parlamento rinkimus. Jie išrin
ko 117 atstovų, gavę 47.9 pro
cento balsų. Jie valdo Švediją 
jau 32 metai.

Komunistų atstovų skaičius 
pakilo nuo 5 iki 9. Konservatai 
neteko 11 vietų ir dabar turės 
tiktai 28.

Toronto universitete šiais 
metais įsiregistravo 21,200 stu
dentų. ’ .

Indonezijos delegacijos, 
proga ■’^mostravo 

nedraugiškumą Chj sčiovui ir 
bendrai Tarybų Sąt ngai.

Izvestija, vyriam ybės laik
raštis, paskelbė oficialų verti
mą Chruščiovo pasikalbėjimo 
su Japonijos parlamento dele? 
gacija. Pasirodo, kad jo pasa
kyme nebuvo nieko tokio, ką 
žinių agentūros išnešiojo po 
visą pasaulį.

“Mes pilnai žinome naikinan
čią šio baisaus ginklo jėgą ir 
mes nenorėtume niekad naudo
ti jį”, pasakęs Chruščiovas. Gi 
žinių agentūros skelbė visam 
pasauliui, būk Chruščiovas sa
kęs, kad Tarybų Sąjunga turi 
naują ginklą, kuriuo galima iš
naikinti visą žmoniją.

Chruščiovas kalbėjo apie 
nukliniua ginklus, kurie jau 
yra, pažymėdamas, kad Tary
bų Sąjungoj gerai suprantama 
jo galia, ir kad ta šalis niekad 
nenorėtų naudoti jį. O iš to bu
vo padarytas didžiausias bau
ginimas, nukaltas naujas dar 
negirdėtas ginklas ir t; t.

Kalbėdamas apie komuniz
mą, jis sakė, kad komunizmas 
turi įrodyti savo pranašumą 
ekonominiai, o ne žodžiais. 
“Jeigu maitinsi žmones", sakė 
jis, “tik revoliuciniais obalsiais, 
tai jie paklausys šiandien, ry
toj, bet ketvirtoj dienoj pasa
kys, ‘Eikit jūs į peklą’.”

Amerikiečiai Vėl 
Bombardavo Laivus <

■------------------- I

TOKIJO. — Anrrikįečiai vėl 
apšaudė matomai šiaurinio 
Vietnamo laivus Tonkin įlan
koje. Ar juos nuskandino, tuo 
tarpu nežinia.

Šiaurinis Vietnamas kaltina 
už šį bombardavimą JAV rin
kimus. Prezidentui Johnsonui 
toks incidentas buvęs reikalin
gas rinkiminei kampanijai ves
ti.

Washington. — Senatorius 
Humphrey, kandidatas į vice
prezidentus, teisino laivyno ak
ciją, sakydamas, kad JAV lai
vai pamatę tolumoje keturis 
laivelius, plaukiančius linkui 
JAV karo laivų, tai ir atsišau
dė, bijodami, kad nebūtų už
pulti.

Nei jis, nei McNamara nesa
ko, jog amerikiečių laivai bū
tų buvę apšaudyti.
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Susitikimas su Muntrealiečiais
Montrealo pažangių lietuvių ju
dėjimo centre. Jis labai mažai 
laiko turi dėl savęs. Apsistojau 
pas Lesevičius. Ir pakol suval
gėme vakarienę, tai net ketu
ris kartus buvo šauktas prie 
telefono daugiausia įvairiais 
organizaciniais reikalais. Pasi
teiravus, ar visuomet taip bū
na, atsakė: "Kartais ne tiek 
daug šaukia, bet po vieną du 
šaukimus tai vis tenka vaka
rienei. Bet jis dėl to nesiskundė.

P. Kisielienė buvo įsikinkius 
vestuvėse dalyvaujančių aptar
navime, tai net neteko kiek pla
čiau pasikalbėti. Ji kaip pir
miau, taip ir dabar ryžtinga 
organizaciniuose darbuose, 
spaudoje bendradarbiauja ir 
dar randa laiko kartais poky
liuose patalkininkauti.

Buvusi puiki veikėja ir spau
dos bendradarbė E. Juraitienė 
vis gerai nusiteikus, energinga, 
tik kiek apsiskundė su laiko 
stoka, nes turi būrelį anūkų ir 
grandma meilė nepaleilžia ją 
dėl kitų reikalų. Linkėtina, kad 
geros grandmos meilė anūkams 
ją pastūmėtų į veiklą už tai
ką, už ateitį anūkams. Tada tai 
būtų pilnoj prasmėje grandma- 
ma...

J. Vilkelis, L. Kisielius, A. 
Janužis ir eilė kitų draugų vis 
žengia nors lėtu, bet tvirtu 
žingsniu pirmyn organizacinia
me veikime.

Ekonominiai daugumas se
nųjų ateivių gana gražiai įsigy
venę. Kai kurie jau palikę dirb
tuves, kiti paleisti, bet dėl to 
nesibaugina. Vienas draugas 
sako: “Jei neužteks ką turime, 
tai turtinga Kanada neleis ba
dauti”.

Yra prisibijančių dėl Kvebe
ko provincijoje separatistų ir 
įvairių ekstrimistų siautėjimo. 
Ypatingai tie bauginasi, ku
riems teko susitikti su anais 
depresijos laikais bažnyčių su
kurstytais francūzais, puldinė- 
jusiais ateivius bedarbius ieš
kančius darbo.

Bendras Montrealo pažangių 
lietuvių gyvenimas eina gra
žiai. Visuomeninė veikla gyva 
ir žadanti dar ilgai ir gražiai 
gyvuoti.

Kostas K,

Giminaipio vestuvių proga te
ko būti Montreale. Kadangi ve
dėsi dviejų gerai įsigyvenusių 
šeimų — V. A. Virbylų vientur
tė duktė ir A. N. Mariukų vien- 
turis sūnus, tai vestuvės buvo 
tikrai iškilmingos ir skaitlin
gos. Jose teko susitikti apie 300 
pirmos, antros ir trečios kar
tos lietuvių. Man pačiu įdo
miausių ir maloniausiu dalyku 
buvo, tai. pasimatymas su se- 
naią pažįstamais ir draugais, 
su kuriais prieš porą desėtkų 
metų pejjg į petį surėmę dar
bavomės su vienais organizaci
jų budavojim^, su kitais bedar
bių eilėse, dar su kitais įvairio
je lietuvių kultūrinėje veiklo
je. Kiek daug man malonumo 
sudarė susitikimas su buvu
siais lietuvių kalbos mokyklė
lės mokiniais.1 Jie mokyklėje į- 
gytas žinias gražiai pademons
travo gražiai lietuviškai pasi
kalbėdami. Jie jau dabar vedę, 
tėvai, motinos, bet nuo lietuviš
ko gyvenimo, nuo bendradar
biavimo su lietuviais nenuteis
ta. Tą puikiai parodė J. M. Sme
tonų sūnus ir Aldona Tamošiū
naitė, su kurias teko kiek pla
čiau pasikalbėti.

Montre^las tai kaip antroji 
mano tėvynė. Ten apie 16 me
tų mano gyventa, dirbta ir or- 
ganizacijosė veikta. Apie 20 
metų Arus skiriamas laikotar
pis neužgesino draugystę ir pa
žintis, kurias per šį susitikimą 
panaujinome ir užmezgėme net 
naujų pažinčių, kaip tai su 
Šarskiais, kuriuos pirmiau bu
vau nepažinojęs ar jau buvau 
visiškai pasimiršęs. šarskiai 
nuoširdūs pažangios spaudos 
rėmėjai ir žadėjo visuomet ga
limai prisidėti prie LB išlaiky
mo.

Malonų pasikalbėjimą turė
jau su gražiai kylančia veikėja 
už taiką, Jeanne Vilkeliene. Ji 
šiuo laikotarpiu daug darbuo
jasi ir ryžtasi dar daugiau dar
buotis moterų judėjime už tai
ką, Jos veikla nesirubežiuoja 
vien lietuvių tarpe, bet jau ga
na plačiu baru veikia ir kitų 
tautų žmonių eilėse.

Bendrai montrealiečiai dar 
vis gana gražiai darbuojasi. 
Vieni, pašalpinėje draugijoje, 
kiti Literatūros Draugijoje, 
treti politinėje darbininkų kla
sės partijoje. Kultūrinė veik
la senųjų ateivių tarpe kiek at
slūgus, bet buvusios veiklos at
balsiai dar gyvi ir galima tikė
tis, kad vėl pagyvės. O kad ten 
dar yar daug jėgų ir energijos 
tai įrodė savomis jėgomis su
ruošimas jokių didelių vestuvių 
ir kitų pokylių. Ten moterys 
atrodo, kad nė kiek nepasenė- 
ję, o priešingai, atrodo, dar žy
miai pajaunėję, ypatingai ener
gingumo pasireiškimais.

Plačiau teko pasikalbėti su 
senu ryžtingu veikėju J. Urba
navičium, Jis ne tik puikus vei
kėjas, bet ir geras tėvas, kuris 
supažindino su gražia ir malo
nia savo dukteria, kuri šiais 
metais jau pradėjo mokytojos 
profesiją.

J. Lesevičius vis laikosi

Liaudies Baisas

Šiltomis dienomis dešimtys tūkstančių vilniečių ieško atgaivos 
Valakampių pliaže.

Lietuviy šeima Cirke
Po sėkmingų gastrolių Len

kijos Demokratinėje Respubli
koje mūsų cirkas "Vilnius” iš
vyko į Kijevą. Kijeve mus taip 
pat labai šiltai sutiko, o gast
rolėms pasibaigus, mūsų ko
lektyvui buvo įteiktas Taraso 
Ševčenkos biustas.

Baigiantis mūsų gastrolėms 
Kijeve, atvažiavo vokiečių Fe
deratyvinės respublikos cirkas, 
kurio programoje, be vokiečių 
artistų, buvo surinktos kitų 
tautų stipriausios cirko artis
tų jėgos: portorikiečiai, italai, 
japonai, amerikiečiai, danai ir 
pagaliau mūsų tautiečiai — 
Anglijos lietuviai, apie kuriuos 
ir noriu papasakoti gerbia
miems “švyturio” skaityto
jams.

Cirko "Vilnius” paskutinės 
gastrolių dienos Kijeve ir vo
kiečių cirko gastrolių pradžia 
keletą dienų sutapo, todėl teko 
kartu praleisti laiką, bendrau
ti repeticijose. Labai nustebo
me ir apsidžiaugėme, kai pagy
venęs vokiečių cirko artistas į 
mus prašneko lietuviškai, aiš
kia suvalkiečių tarme. Mus la
bai sudomino, kokiu būdu mū
sų tautietis atsidūrė užsienyje

Roma Paseno.. „

Kiekvienoje enciklopedijoje 
galime perskaityti, kad Romą 
753 m. pr. m. e. įkūrė legenda- 
riniai dvyniai Romulas ir Rė
mas. Pastaruoju metu Kapite
lio papėdėje atlikti kasinėjimai 
patvirtino kai kurių mokslinin
kų spėliojimus, kad Roma, kaip 
gyvenvietė, atsiradusi žymiai 
anksčiau — XIII a. pr. m. e. 
Taip Roma “paseno” ir dabar 
turi 32 šimtmečius.

LONDON. — Kas penkeri 
metai Anglijoje yra renkamas 
parlamentas. Dieną ■ paskiria 
premjeras.

Šiais metais parlamento rin
kimai jau paskelbti. Jie įvyks 
spalio 15 dieną.

Kai Pabalti joo mokslininkai buvo suvažiavę į Vilnių koordinuoti 
savo darbų bei ateities planų.
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sėdę aplink mus pievoje, plojo. 
Vėliau pradėjome rodyti vis 
sudėtingesnius triukus. Ir taip 
streikuose buvo pagimdytas 
mūsų akrobatikos numeris. 
Laisvalaikiu pasirodydavome 
mažuose teatruose ir divertis
mentuose.

Vėliau su šachtomis atsisvei
kinome ir kaip artistai pradėjo
me važinėti po Škotiją. Bevaži
nėdami viename mieste susiti
kome lietuvaitę. Arčiau susi
pažinę, sužinojome, kad ji ki
lusi iš Lazdijų, Ieva. Drangutė. 
Jos tėvai taip pat čia atvyko, 
ieškodami darbo. Ieva buvo pui
ki sportininkė, miesto plauki
mo čempionė, jai labai patiko 
mūsų pasirodymai. Tėvams lei
dus, pamokėme Ievą nesudėtin
gų akrobatikos numerių ir įjun
gėme ją į grupę. Po to Ieva ta
po mano žmona ir, kaip mato
te, susilaukėmej gausios šeimos.

Su Bratkausku išsiskyrėme; 
jam nusibodo nuolatinis važinė
jimas.

Mergaites, kai tik jos paaug
davo, pamokydavome ir įjung
davome į savo cirko numerį. 
Taip daugelį metų’važinėjome 
po Škotiją. Vėliau, mergaitėms 
suaugus ir sustiprėjus, mes va
žinėjome po visą Europą ir dir
bome didžiausiuose cirkuose. 
Mūsų šeimos akrobatų trupė 
pasaulio cirko arenoje žinoma 
kaip "Sensacijos ekvilibristai”, 
angliškai ji vadinama "Tova- 
rich Troupe”. t

Mūsų šeima1— tai aš, žmo
na ir šeši vaikai. Vyriausiajai, 
Ievai, — 22 metai, Franciškai 
—.20 metų. Marijai — 18 me
tų, Toniai 16 metų, Mykolui — 
11 metų, o jauniausias gimė ta
da, kai pirmasis kosmonautas 
Gagarinas skrido kosmose vir
šum Anglijos. Jo vardu ir buvo 
pavadintas mažasis Jurijus.

Į vokiečių trupę įsijungėme, 
kai sužinojome, kad jie važiuo
ja gastrolėm į Tarybų Sąjungą. 
Kijevas, o ypač Kijevo cirkas 
mums labai patiko, tokių pui
kių cirko rūmų pas mus nėra.

Dabar nekantriai laukiame 
gastrolių pradžios Maskvoje,

(Nukelta ant 8 puslp.)

ir pasidarė cirko artistu. Jis 
pažadėjo apie tai papasakoti.

Kitą dieną buvome pakviesti 
kavos puodukui ir, išgirdome 
apie artisto gyvenimo kelią.

— Vadinuosi Juozas Šlivins- 
kas, — pradėjo savo pasakoji
mą artistas. — Gimiau 1903 
metais netoli Kapsuko. Man 
buvo penkeri metai, kai tėvai, 
kaip ir daugelis anuo metu, iš
važiavo svetur darbo ir geres
nio gyvenimo ieškoti. Taip liki
mas mus nubloškė į Škotiją, 
Blenkajer miestą. Tėvas gavo 
larbo anglies kasykloje. Užau
gęs ir aš pradėjau dirbti kasyk
loje. Ten darbavausi aštuone
rius metus. . ■

šachtose dažnai kildavo 
streikai. Mes nepasitraukdami 
iš šachtos teritorijos, pievoje 
praleisdavome ilgas streiko va
landas, jaunesnieji sportuoda
vome. šachtininkų tarpe buvo 
dar vienas lietuvis, Jurgis 
Bratkauskas, su kuriuo mes iš- 
darinėdavome nesudėtingus ak
robatinius numerius. Streikuo
jantiems mūsų akrobatika pati
ko, prašydavo dažniau pasiro
dyti. Mes su malonumu rodė
me savo sugebėjimus, o jie, su
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Užsienio reikalų ministras 
Paul , Martin nusiskundė, kad 
NATO viršininkai nepankamai 
skaitosi su nekuriais nariais.

Jis tiesiog reikalavo, kad vi
sos šalys turėtų balsą spren
džiant politinius ir miįitarinius 
klausimus.

Prie to, jis kritikavo užmo
jus sudaryti NATO miklinę jė
gą iš visų NATO narių jėgų. 
Tai nesąs joks išėjimas iš ne
pageidaujamos padėties.

Kritikavo ir Britaniją su 
Franci ja už turėjimą savo nuk- 
linių jėgų. , .

Ne viena Kanada randasi to
kioj padėtyj. Politine ir milita- 
rine direkcija nepatenkinta ir 
Francija ir kitos šalys.

Manoma, kad Banks randa
si Jungtinėse Valstijose.

■

bet pakenkti vienybės reikalui.
Pranešimai iš Londono taip 

pat sako, kad net London 
Times abejoja, ar išmintinga 
karalienei vykti į Kvefeekką to
kiu metu,

paaug- 
įjung- 

lumerį. 
įėjome 
aitėms 
nes va- 
, ir dir
žuose. 

į trupė 
žinoma 
ristai”, 
1‘Tova-

Harold Banką, buvęs SIU 
prezidentas, nepasirodė teisme 
praėjusią savaitę. Dėl to jo ape
liacija buvo1 atmesta. Jei jis 
bus pagautas Kanadoje, jis tu
rės atsėdėti kalėjime 5 metus.

Taipgi pražus jo užstatas iš 
$25,000. Užstatą užstatė michi- 
ganietis Charles B. Goldfarb. 
Jeigu per 10 dienų jis neprista- 
tys teismui Hąroldo Banks, tai 
$25,000 bus konfiskuoti.

Kitoj byloj teismas išdavė 
z varantą areštuoti jį už nepa- 

sirodymą byloj, kurioj Banks 
kaltinamas suokalbyje sumušti 
kitos unijos prezidentą.

Liberalai tikisi laimėti sų 
pabėgėliu iš Naujosios Demo
kratinės Partijos, Rodericku 
Stewartu. Nepaisant didelės 
opozicijos, jis buvo nominuo
tas kandidatu Waterloo South 
distrikte, kur rinkimai įvyks I nimas. Būsią padaryta daug 
lapkričio 9. ■ klaidų, kol būsiąs surastas tik-

Stewart yra jaunas, vos 30 ras kelias, 
metų amžiaus, energingas po-! Kanadietis
litikierius. Matydamas, kad1--------------------
naujieji demokratai neprogre- OahonfiuVit Dilti 
suoja pakankamai, kad galėtų 
laimėti daugumą, jis metė juos 
ir perėjo pas liberalus.

SaskaČevanoje, kaip žinia, li
beralams vadovavo per praėju
sius rinkimus-taip pat pabėgė
lis NDP. Jis laimėjo ir dabar 
provincijos premjeras.

Ontarijos premjeras Robarts 
pastebėjo, kad automacijos 
problemų nebus galima iš
spręsti greitai, iškalno išdir
bant planus.

Tas problemas išrišiąs gyve-

Pabandykit Būti 
į Kanadiečiais, Sako 
Premjeras Pearsonas

Kanados saugumo organiza
cijos stropiai ruošia priemones 
apsaugojimui karalienės, kai ji 
lankysis Kvebeke ateinantį mė
nesį, bet daug kas abejoja, kad 
vyriausybė elgiasi gerai kvies
dama karalienę į francūzais ap
gyventą miestą, Kvebeko sosti
nę.

Prancūzai, žinoma, ne visi, 
nusistatę prieš Britaniją. Eks- 
trimistai grūmoja teroru. Jei
gu jie ir nieko nepadarys, vis- 
tiek jos vizitas gali ne padėti,s, zmo- 
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; Apsilankykite savo tėvynėje naudojant patarnavimą 

gerialsiai patyrusių Rytinėn Europon kelionių ekspertų. 

Dėl platesnių informacijų prašome kreiptis:

£4 Kennedy Travel Bureau Ltd.^3 F 296 QUEEN. ST. WEST, TORONTO 2B
Tel. EM. 2-3226

LIETUVOS SPAUSDINIAI

H

V

“Liaudies Balso” raštinėje galima gauti Tarybų Lietuvoje 
Išleidžiamų laikraščių ir žurnalų.

Dienraštis “TIĘSA”
Tris kartus į savaitę išleidžiamas “SPORTAS"
Du kart į savaitę išleidžiamas “LIETUVOS PIONIERIUS”
Savaitraštis “LITERATŪRA IR MENAS”
DVISAVAITINIS žurnalas “ŠVYTURYS”
Mėnesiniai žurnalai: “TARYBINE MOTERIS”, “MOKS

LAS IR GYVENIMAS” ir “MŪSŲ SODAI".
Laikraščių kainos po 5 c., o žurnalų po 25 c. egzempliorius.
Priimame užsakymus ir paštu. Prisiuntus mokestį apmo

kame persiuntimą. Mažesnius užsakymus galite prisiųsti ir ka- 
nadiškais pašto ženklais.

Taipgi priimame ir naujas bei atnaujintas prenumeratas 
virš vardintų laikraščių ir žurnalų dėl 1965 metų.

Metinių prenumeratų kainos: "Tiesos” — $5.00; “Sporto”
— $4.00; “Lietuvos Pionierius" — $2.50; “Literatūra ir Menas”
— $2.00; /‘Švyturys” — $4.50; “Mokslas ir Gyvenimas” — 
$3.00; “Tarybinė Moteris” — $2.00; “Mūsų Sodai” — $4.00.

Prenumeratos turi būti užsisakytos nė vėliau kaip spalio 
mėnesį šiais metais, kad gavus nuo sausio 1 d. 1965 m.

Užsakymus siųskite su Money orderiais adresu:

Liaudies Balsas, 160 Claremont St., Toronto 3, Ont. Canada.

Čikagos lietuviai su įdomumu apžiūrėjo senąją Kauno pilį.

Kalbėdamas Vancouveryje, 
mūsų premjeras L. B. Pearso- 
nas ragino kanadiečius būti ka
nadiečiais pilna to žodžio pras
me.

“Kaip žmonės, išrodo mes 
esame netikri apie tai, kur mes 
einame, kaip mes einame, ir ar 
mes einame atskirai ar kartu”, 
pasakė jis. “Mes. taipgi susirū
pinę, kad mus gali pakelyje su
gerti didelis atkaklus kaimy
nas”.

Atėjęs laikas būti kantriais, 
susivaldančiais, o ne juokingais 
ir besikabinėjančiais vieni prie 
kitų.

“Dar labiau, jau laikas, kad 
kanadiečiai parodytų vienas ki
tam ir pasauliui, kad klausimas 
Kanados, kaip federatyvinės 
tautos, tvirtos ir vieningos nuo 
vieno krašto iki kito, neturi jo
kių abejonės šešėlių”.

Kai buvus sudaryta konfede
racija, anglai ir francūzai pri
ėmę faktą, kad vieni ir kiti pri
silaikys savo kalbos ir kultū
ros ir tradicijų. Ir dabar reikią 
priimti šį faktą.

“Tai buvo kietas faktas ka
nadiečiams tuomet”, tęsė jis. 
“Ir šiandien ši pamoka yra 
sunki daugeliui”.

“Bet kol nebus Išmokta su
sitaikyti su tuo faktu, bus sun
ku išspręsti mūsų problemas 
taip, kad mes galėtume didžiuo-

tis Kanada, turėtume viltį ma
tyti Kanadą vieningą ateityje”.

Jis nori matyti, kad visa Ka
nada stovėtų aukščiau, negu 
kuri viena jos dalis. Federalė 
vyriausybe turinti turėti už
tektinai resursų ir autoritetą 
aptarnavimui visos šalies. Bet 
turi būti pravestos reformos 
parlamentarinėj procedūroj.

Kas liečia jo pastangas pri
imti vėliavą su klevo lapais, jis 
darąs tai ne dėl to, kad gavus 
balsų Kvebeko provincijoj.

"Mes darome tą ir aš darau 
tą todėl, kad aš manau, kad tai 
geriausia dėl Kanados, ir aš 
manau, kad turėjo būti pada
ryta jau seniai”.

PNOMPENH. — Kambodi- 
jog vyriaugybė atsisako priimti 
JAV ambasadoriaus R. A. Kid
der kredencialus.

Amerikiečiai Išradę 
Nauji Radaro Sistemą

Spaudai pagarsinus, kad N. 
Chruščiovas pasakęs, jog Ta
rybų Sąjunga turi tokį ginklą, 
kuris galėtų išnaikinti žmoniją, 
prezidentas L. B. Jbhnsonas 
paskelbė, kad Jungtinės Vals
tijos išvystė naują, radaro sis
temą. Naujas radaras matąs ir 
už "kalno”. Iki šiol radaras ga
lėjo matyti tik tiesia linija.

Jungtinės Valstijos dabar 
galinčios susekti priešo rake
tas vos joms pakilus. Jos tu
rinčios priemones pagauti ir 
sunaikinti miklinęs bombas ne
šančius sviedinius.

Dėl Siuntiniy į Tarytoj Lietuvi
ir kitas Tarybų Sąjungos Rspublikas

UKRAINSKA KNYHA
Priimam persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius ttR 
iš naujų drabužių, medžiagos, avalynės, maisto ir kitko.

Suteikia Patogiausi ir Greičiaus} Patarnavimą 
Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per 
mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti. ,

Ukrainska Knyha centras ir skyriai randasi

TORONTE: — 962 Bloor St. W.

WINNIPEGE: — 613 Selkirk Ave.

EDMONTONE: -- 10803 ~ 95 St.

VANKUVERYJE: — 2643 E. Hastings St.

Toronto Įstaigoje turime gerą pasirinkimą Įvairių 
medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto įstaiga atdara kas dieną nuo 9 vai. ryto iki 
6 vai. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta. 
Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštinė

Ukrainska Knyha

Michaėl Maclear, Kanados ra
dio ir televizijos reporteris, ku
ris dabar perkeltas į Londoną.

962 BLOOR ST. W. — TORONTO 4, ONT. 

Telefonas: LE. 4-7551
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GERA PRADŽIA

> Prenumeratos Kainas

Kanadoj ir Didžiojoj Britanijoj metama $4.00; pusei metų 52.00 
Visur kitur metams 54.50; pusei metų $2.25

LIAUDIES BALSAS
160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada

Telefonas: EMpire 6-4358

Liaudies Balsas
SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS 

LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Jungtinių Valstijų auto darbininkų unija su savo lyderiu 
( Reuterju priešakyje pasirašė sutartį su Chryslerio korporacija. 

Manoma, kad tokia sutartis bus pasirašyta ir su kitomis kom
panijomis. Toje sutartyje yra vienas labai įdomus punktas. 
Tai paleidimas darbininkų sulaukus 60 metų amžiaus. Ir kom
panija mokės jiems po $400 į mėnesį pensijos, kol jie pradės 
gauti valstybinę pensiją.

Šis punktas, reikia pasakyti, labai svarbus, ypač automa- 
cijos atžvilgiu. Tai padės sumažinti nedarbą auto industrijoje. 
Tik pagalvokit, kas atsitiktų, jeigu tokią tvarką įvestų visos 
industrijos,

šiais laikais, darbininkas tikrai užsitarnauja lengvesnio 
gyvenimo išdirbęs iki 60 metų. Bet pas mus industrijose ir val
diškoj tarnyboj turi dirbti iki 65 metų amžiaus. O senatvės 
pensiją valdžia pradeda mokėti tik nuo 70 metų ir tai tik $75 
j mėnesį. Daugelis kompanijų neturi jokios pensijos, tad atlei
džiami iš darbo darbininkai nieko negauna. Gerai jei turi ko
kių sutaupų. Jei ne — turi prašyti pašalpos. Pašventę visą gy
venimą gamybai, senatvėje turi skursti ir nedateklius kentėti.

Kanados vyriausybė, planuojanti įvesti primokamą senat
vės pensiją, turėtų pakeisti amžių. Vietoj 65 metų, turėtų įves
ti 60 metų amžių pradžiai pensijos. Tai labai daug palengvintų 
seniems žmonėms.

Čikagietis J. Misevičius tikriausiai nelabai tikėjosi, kad jam 
teks kada nors šokti “Jurgelį meistrelį" Lietuvoje su mažaisiais. 
Bet tai įvyko Kaune, Panemunnėje, vaikų darželyje. Beje, J. 
Misevičius darė filmus Lietuvoje, kuriuos parsiveš į Jungti
nes Valstijas.

TIK PO 100 METŲ

ROMA. — Čia buvo paskelb
tas Togliačio prieš pat mirtį 
parašytas taip vadinamas me
morandumas, kuriame jis dis- 
kusuoja viso pasaulio darbo 
žmonių judėjimo problemas.

Įvadinėj pastaboj Italijos 
Komunistų Partijos naujasis 
sekretorius Liubi Longo sako, 
kad Togliačio išreikštos mintys 
atstovauja IKP politinio komi
teto mintis.

Togliatti rašė, kad Italijos 
Komunistų Partija “sutinka 
dalyvauti, aktyviai dalyvauti”, 
šaukiamame prirengiamame 
komunistinių ir darbininkų par
tijų mitinge gruodžio 15 dieną.

“Tačiau", rašo Togliatti, 
"mes pasiliekame savo abejo
nes ir rezervacijas kas dėl 
praktiškumo tarptautinės kon
ferencijos, virš visko dėl to, 
kadangi dabar aišku, jog nega
lima ignoruoti eilės partijų, 
apart kiniečių, kurios nedaly
vaus”.

Jis išdėsto dirvą, kurioje ki
niečius lengviausia nugalėti:

“Geriausias pasisekimas at
siekiamas, kuomet pereinama 
nuo egzaminavimo generalinių 
temų (imperializmo ir valsty-

šio mėnesio 28 dieną sukaks 100 metų, kai buvo sukurtas 
Pirmasis Internacionalas. Jo įkūrėjais buvo K. Marksas ir F. 
Engelsas, marksizmo tėvai. Ir ką gi dabar mes matome po 
100 metų?

Nežiūrint visų kapitalizmo pastangų pastoti kelią mark
sizmo plitimui, darbininkų judėjimui, šiandien trečdalis pasau
lio randasi marksistų vadovybėj. Komunistinės partijos randa
si visose kapitalistinėse šalyse. Daugelyje šalių, kaip Italijoj, 
Francijoj, Indonezijoj ir t. t., jos labai didelės, įtakingos. 
Nemaža šalių, galima sakyti, randasi prie slenksčio, netruks 
ilgai, kol jos pereis per tą slenkstį ir taps socialistinėmis Ša
limis. , ■

Šimtas metų — visai trumpas laikotarpis žmonijos istori
joj, bet koks pasikeitimas įvyko! Abejotina, kad Marksas su 
Engelsu, Pirmojo Internacionalo kūrėjai, turėjo tiek optimiz
mo, kad būtų tikėję, jog po 100 metų bus trečdalis pasaulio 
socialistų vadovybėje.

Vistik yra tokių bukapročių, kurie dar galvoja apie sulai
kymą šios socialistinės pirmynžangos, apie, komunizmo “sunai
kinimą” ir t. t. Tokių žmonių smegenys tikrai išdžiūvusios ir 
nebegali veikti, kaip reikiant.

JIE NEŽIŪRI PRIEŠAKIN

Konservatai, su savo lyderiu Diefenbakeriu priešakyje, 
pasirengę galvas paguldyti, bet neleisti priimti naują vėliavą | 
su klevo lapais.! Jie nori senos, britiškos vėliavos. Taip dary- Į 
darni, jie nori visa, kas sena, išlaikyti. Ateitis jiems nerūpi.

Per šimtmetį ir Kanados gyvenimas nestovėjo vietoje. 
Nors ir lėtai, bet keitėsi ir vis tolyn nuo seno, artyn prie nau- 

„ jo. Pati Britanijos imperija sugriuvo. Karalienė beliko tiktai; 
simboliškas asmuo.

Kanadai reikia žiūrėti ne atgal, į sugriuvusius ir griūvan-į 
čius dalykus, o į priekį. Kanados tautos ateitis priklausys ne' 
nuo senų Simbolių ar senų ryšių su imperija, o nuo jos gyven
tojų sugebėjimo sudaryti tvirtą, vieningą valstybę, galinčią 
atsispirti vėjams, kurie laužo jos medžius.

Kanada gali giedoti “Dieve, saugok karalienę”, bet netek
ti savo nepriklausomybės per užpakalines duris. Svetimas ka
pitalas juk ima į savo rankas industriją po industrijos, įmonę 
po įmonės. Reikia proto ir vienybės, kad Kanada galėtų išsi
laikyti. Konservatai vaduojasi ne protu, o lojalumu praeičiai, 
kuri niekad nesugrįš.

MIDO LEGENDA
Mums teko ne sykį legendą girdėti:
Senovėj gyvenęs karalius toks — Midas, 
Kuriam tereikėję ką nors palytėti, 
Ir viskas — daiktai, pastatai, piramidės —

Iš karto pavirsdavo auksu 
Pradžiugint valdovą godžiausį.

Bet amžius nūdienis tą mitą pranoko, 
Suradęs, kaip viską paverst ne vien auksu, 
Kai chemikai — mokslo raganiai — išmoko 
Iš anglies balčiausiąjį šilką išausti,

Maitinti, saugot, gydyti žmogų, 
Aprengti, suteikt jam pastogę.

Gigantiškoms kolboms, vamzdynams palietus
Dujas, naftą, durpes, piūvenas, šiaudus... — 
Kaučiukas, plastmasės, it plienas atlietas, 
Fantastiškom formom iškart atšispaudęs,

Pavirsta mašinom, raketom, 
Vaizduotėj, sapne neregėtom.

L Subata(vičius)
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neleisti įvykti 
konsoliduotam

apie judėjimą

bes pobūdžio, varomosios revo
liucijos jėgos, ir t.t.) prie kon
krečių einamųjų dabartinės 
mūsų politikos klausimų (ko
vos prieš vyriausybę, kritikos 
socialistų partijos, unijų vieny
bės, streikų ir 1.1.), šiais klau
simais, kiniečių polemika visai 
nuginkluota ir silpna”.

Kalbėdamas apie kilimą de
šiniųjų Amerikoje ir įvykius 
Europoje ir Azijoje, Togliatti 
rašė, kad “mes galime staigiai 
atsidurti prieš labai aštrų kri- 
zį ir pavojų, kuriame visas ko
munistinis judėjimas ir visa 
darbo klasė ir socialistinės jė
gos Europoje ir visame pasau
lyje būtų įveltos... Negalima 
įsivaizduoti, kad Kinija ar ki
niečiai komunistai galėtų būti 
išskirti iš šios vienybės”.

Jis manė, kad skilimas tarp
tautiniame judėjime privestų 
prie sudarymo tarptautinio ki
niečių centro, kuris sudarytų 
savo “sekcijas” visose šalyse, 
tokiu būdu priversdamas visas 
partijas pašvęsti nemažai savo 
aktyvumo polemikai prieš tas 
taip vadinamas naujo “interna
cionalo” “sekcijas”.

“Teisybė”, tęsia jis, “kad

šiandien frakcinės kiniečių pa
stangos pilname įsismaginime 
beveik visose šalyse. Reikia ne
leisti išsiplėsti šitoms pastan
goms, tai yra, 
visuotinam ir 
skilimui”.

, Kalbėdamas 
i Vakarų šalyęe, Togliatti sako, 
| kad kapitalistai bando centra- 
i lizuoti ekonominę direkciją per 
planavimą iš viršaus didžiųjų

i monopolijų naudai.
I Darbininkai taipgi turi ko
ordinuoti savo tuojautinius rei- 

Į kalavimus ir pasiūlymus dėl 
ekonominių struktūrinių refor- 

, mų ir turėti generalinį planą 
dėF ekonominio vystymo.

“Komunistai privalo tapti 
čiampijonais intelektualinio gy
venimo laisvės, laisvo artistinio 
pasireiškimb ir mokslinio tyri
nėjimo”, rašė jis. Intelektuali
nio gyvenimo laisvė kapitalisti- 

. niame pasaulyje esanti naiki
nama.

"Kiekviena komunistinė par
tija turi žinoti, kaip veikti au
tonomiškai; ^tai kodėl Italijos 
komunistai buvo prieš pasiūly
mus sudaryti, centralizuotą 
tarptautinę organizaciją”.

Sunkumai, kontradikcijos ir 
naujos problemos, kurios išky
la socialistinėse šalyse, “turi 
būti perstatyta pilnoj realy
bėj”, sako Togliatti.

“Bolgiausia duoti impresiją, 
kad viskas gerai, kai tuo tarpu 
staiga atsiduriame prie reikalo 
nurodinėti į sunkumus ir išaiš
kinti juos”, sako jis.

Problema, reikalaujanti di
delės atydos, ir liečianti visą 
socialistinę kempę,: buvo nuga
lėjimas režimo “suvaržymų ir 
supresijos demokratinės ir as
meninės laisvėš, įvestų Stali
no...

“Faktai rodo, kad einama la
bai lėtai, net priešinamasi su
grįžimui prie leninistinių nor
mų, kurios užtikrino partijoj ir 
už partijos plačią laisvę pasi
reiškimui ir debatams kultūroj, 
mene ir politikoj.,

“Šis lėtumas ir priešinima
sis sunku mums išaiškinti, ypa
tingai atsižvelgiant į dabarti
nes sąlygas, kai nebėra kapita
listinio apsupimo ir ekonomi
nė konstrukcija turėjo didelius 
pasisekimus”.

Rašydamas apie socialistinės 
kempės vienybę,, Togliatti pa
sakė, kad “reikia saugotis iš
viršinio verstino vieningumo... 
vienybė, kurią reikia įkurti ir 
palaikyti, glūdi įvairume ir pil
noj autonomijoj kiekvienos ša
lies”.

Išsiaiškino dėl Sudeginto 
Laivo Palei Kubą,

WASHINGTON. —Ispani
jos ambasadorius M. de Del 
Vai turėjo susitikimą su vals
tybės departamento sekreto
rium Rusk dėl sudeginto Ispa
nijos laivo tarptautiniuose van
denyse, netoli Kubos krantų.

Po pasitarimo ambasadorius 
pareiškė, kad su dalykas išsi
aiškino, jog laivas nebuvo už- 
atakuotas iš JAV teritorijos ir 
Amerika su tuo nieko bendra 
neturi.
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Moksleiviai lainų šventėj Vilniuj atlieka liaudies šokį “Gegutė’

Pastabos
Didlapių rašeivos dažnai pa

šiepia taikaus sugyvenimo tarp 
valstybių idėją, nurodinėdami 
j einančias kovas įvairiose ša
lyse, į kurias įsitraukia išlau
kines jėgos.

Jie mano, kad jeigu valsty
bės nekariauja, veda prekybą, 
tai turi išnykti visi Jvdujiniai 
nesusipratimai.

Kanada ir Tarybų Sąjunga 
sugyvena taikiai', bet kiek bė
dų mes turime Kanadoje?

štai vėliavos, Kvebeko sepa
ratistų, automacijos klausimai, 
kurie kamuoja mus. |

Streikuoja trijų Toronto did
lapių tipografistai.

Šie mūsų nesutikimai nieko 
bendra neturi su taikaus sugy
venimo idėja.

it
Amerikiečiai kaltina Šiaurės 

Vietnamą už rėmimą Pietų 
Vietnamo partizanų. 1 .

Bet amerikiečiai remia gene
rolą Kaną.

Koks čia skirtumas? Kodėl 
gi Kanas gali gauti užsienio pa
ramą, o partizanai ne?

Būtų, žinoma, geriau, kad 
Pietų Vietnamo žmonėms būtų 
leista patiems, be svetimų įsi
kišimo, išspręsti savo reikalus, 
kaip mes sprendžiame savo vė
liavos. 1

Kg Kiti Rašo

Puslapis S

liepos 13 dieną, 1962 metais, 11 i ; 
valanlą nakčia ėjo parsivesti iš >] 
kolūkio dobilienos karvę, ir, vo- 
jargutaliau: pati Marija stovi 
ant altoriaus viduryje dobilie
nos! ' .... i

Reverandas Yla paduoda ir ^4‘nSva^ mėgėjas 
dviejų “mergelių” dialogą. Sa-' Žmogus mėgo gyventi ieng- 
ko Macvytė: ' i vai, nieko nedirbti, bet visko

“Švenčiausioji Mergele, ko-1 turėti, tik tas negalėjo tęstis 
dėl man antrą kartą pasiro- visą gyvenimą.
dei? Kodėl nepasirodei kuni-, Matydamas, kad reiks sun- 
gams, vyskupams ar maldm- kiai dirbti, savo prakaitu pra- 
giems žmonėms, o man, tokiai gyventi, jis nusprendė atimti 
menkai dulkei?”

Atsakė “mergelė” Marija:
“Mergele lelija, tu buvai to 

verta”.
Kun. Yla tęsia ir toliau dvie

jų “mergelių” pašnekesį, ir nei 
kiek negudriau.

Sprendžiant iš “mergelių” 
pasikalbėjimo, kaip jį paduo
da kun. Yla,
koktelėjusios. “Mergelė” Mari
ja gal daugiau, negu “mergelė” 
Roma; nes nepajėgė tinkamai 
atsakyti į pastarosios klausimą 
apie paparčio žiedo stebuklin
gumą.

Mano bobutė sakytų abi tos ! 
“mergelės” ar nebus velnio ap
sėstos.

ŠYPSENOS

atrodo, abidvi

— Ispani- 
M. de Del 

ną su vais
ei sekreto- 
ginto Ispa- 
niuose van- 
3S krantų, 
įbasadorius 
Rykas išsi- 
nebuvo už- 
eritorijos ir 
eko bendra

ir I
Kai kur religinės organizaci

jos pradeda pamatyti savo 
“griekus”.

Pavyzdžiui, United Church 
suvažiavimas Kanadoje prisi- 
■*'mo, kad komunistų kritika 
1. < yčiai daug kur teisinga.

■ Ekonominiuos ir politiniuos 
klausimups, sako suvažiavimo 
rezoliucija, krikščionys gali ko
operuoti su komunistais, jei 
nori.

Keičiasi gyvenimas, ar ne?
■fr

Bet yra dar daug aklo užsi
spyrimo. i

Imkime teisėją, kuris neduo
da olandui emigrantui piliety
bes, kad tas viešai prisipažino 
jam, jog jis ateistas.

Ar galima įsivaizduoti dides
nį bukaprotį, kaip tas teisėjas.

Kas žin ką jis darytų, jeigu 
kas pakištų jam bent 10,000 
dolerių ir pasakytų: Imk, bet 
aš esu ateistas.

☆

Laikas, tačiau, lygina kupras 
visiems.

Kanadoje jau įvesta daug re
formų, kurias pirmiausiai iškė
lė komunistai.!

Patinka kam ar ne, bet sun
ku užginčyti faktą, kad pažan
gieji visuomet [eina priešakyje 
pažangos. Jų idėjos laimi.

J. Y.

Kurio “pasaulio sąmišis”

Politinis rašytojas William 
Frye sako, JAV buvo perdaug 
susikaupusios ant naminių rei
kalų ; žiurstelėjus į pasaulį pla
čiau "pamatė jame sąmišį, su
irutę”.

. Konge žudikas Čiombė sam
dosi baltuosius Pietų Afrikos 
mercenarus.

Visoj Afrikoj antiamerikinis 
sentimentas dar labiau paplito.

Tanganiką sutiko priimti Ki
nijos militarinę paramą. 1 
Zanzibaras susijungė su Tan- 
ganika, manyta, kad Zanziba
ras sudešines. Išėjo priešingai 
— Tanganika sukairėjo.

Pietiniame Vietname karas 
prieš partizanus arti sugriuvi
mo. Politinis laimėjimas neį
manomas, jei ginklais partiza
nai ir būtų laikinai nugalėti.

Kipre pastangos sutaikyti 
turkus su graikais nevyksta.

Viską sudėjus daiktan, Va
karams tai buvo bloga savaitė, 
sako p. Frye.

Jis dar nepridėjo to, kad 
Konge įsikūrė liaudies respub
lika, nors civilis karas dar ne
baigtas. Ji gaus kitų Afrikos 
šalių paramos.

Frye sako, Vakarai daro di
deles klaidas remdami ne liau
diškus sambrūzdžius, bet tų 
sambrūzdžių slopintojus.

JAV užsienio politika ypač į 
tai įsikibus.

Jei dalykai nepasikeis, sako 
Frye, vieton sulaikyti komu
nizmą, toji politika pagelbės 
jam plėstis ir ginti savo įtakas 
plačiame pasaulyje.

— Vilnis

bė laukė, kas bus Čilėje. Jei 
Čilėje būtų buvęs išrinktas pre
zidentu pažangiųjų kandidatas 
Salvadoras Allende, tai Čilė 
būtų atnaujinusi diplomatinius 
ir ekonominius ryšius su Ku
ba, o tuomet ir Urugvajus gal 
būtų laikęsis kaip laikėsi.

Deja, Čilėje rinkimus laimė
jo (1,400,000 balsais prieš 
970,000) krikščionių demokra
tų kandidatas prezidento vie
tai — Eduardo Frei, kuris pu- 

j£ai čia Washingtono dūdon. Na, tai

sau gyvybę.
Vieną dieną, ūžsinėrusį vir

vę per juostą, užėjo jį kamba
ryje jo kaimynas.

“Tai ką tu čia dabar da
rai?”

“Noriu pasikarti”.
“Tai kodėl virvę neri per 

juostą, o ne ant kaklo?"
“Kai užnėriau kilpą ant kak

lo, pradėjo smaugti”.

Neatrodo senesnis

Šeimininkė, rodydama sve
čiams šeimos paveikslus: “Tai

— L. Jonikas

.na Į portretas mano tėvuko tėvu
ko".

Svečias: "Jis neišrado senes
niu, negu jūs”.

ROMA. — Iš aristokrato 
princo Aleksandro Tėrionia iš- 
taikingų namų kaž kas pavogė 
$320,000 vertės mepo kurinių, 
daugiausia paveikslų.

Urugvajus, Meksika ir Kuba

Nedidelė Pietų Amerikos 
respublika, Urugvajus, neatsi
laikė prieš Dėdės Šamo spau
dimą: nutarė nutraukti diplo
matinius ir prekybinius ryšius 
su Kuba.

Tai buvo padaryta, neatsi
žvelgiant į žmonių protestus. O 
protestai buvo dideli: milžiniš
kos studentų ir darbininkų de
monstracijos vyko Montevide- 
juje prieš tokį vyriausybės nu
tarimą.

Matyt, Urugvajaus vyriausy-

“nuėjo pavėjui” ir Urugvajus, 
ligi šiol skaitytas pažangiausia 
Pietų Amerikos respublika.

Tačiau, darydama tai, ką pa
darė, Urugvajaus valdžia rei
kalavo, kad būtų sušaukta ki
ta amerikinių šalių konferen
cija, ir kad santykių su Kuba 
klausimas būtų iš naujo per
svarstytas. Ar tai bus? Lieka
si palaukti ir pamatyti.

Iš dvidešimties amerikinių 
respublikų tik viena Meksika 
šiuo metu tebelaiko diplomati
nius ir prekybinius ryšius su 
revoliucine Kuba. Dabartinis 
tos šalies prezidentas Lopez 
Mateos aną dieną viešai pa
reiškė:

— Mes palaikome diplomati
nius ir prekybinius ryšius su 
Kuba, ir palaikysime!

Neužilgo Meksika turės nau
ją prezidentą — Diaz Ordaz, 
kuris taip pat žada šiuo klau
simu Washingtonui nenusilenk
ti.

Meksika — pažangi šalis. Jos 
praeitis graži. Jos liaudis ko
vinga.

Tiem, kurie lankysitės Pa
saulinėje parodoje Niujorke, 
širdingai patariu užeiti į Mek
sikos paviljoną ir ten gerai pa
studijuoti — susipažinti su 
Meksikos praeitimi ir dabarti
mi.

Celibatas per tvorą

Liberalėja ne tik paprasti 
nusidėjėliai, ale ir pats “šven-.į 
tasis tėvas”, popiežius Povilas 
VI. O buvo taip:

Viena Romos bažnyčios dog
ma buvo kunigų celibatas. Tai 

! yra, mylėti leidžiama, bet ne 
vesti. Apsivedusį kunigą tuoj 
išvilkdavo iš sijonų.

Mainos laikai, mainosi ir 
dogmos.

Versailles vyskupijoje, Pran
cūzijoje, tūlas kunigiokas, mi
nimas tik inicialais “Tėvelis M. 
W.” aplaikė “moterystes sak
ramentą” iš paties vyskupo 
Aleksander Renard “šventų 
rankų”!

Ir stebėtina, vedęs kunigas 
nenufrakuotas, bet “reikalui į 
esant” leidžiamas atlikti visas 1 r 
bažnytines pareigas — kaip 
niekur nieko.

Atsitikimas su kunigu “M. 
W.” bus pirmoji kregždė suak
menėjusiose Romos katalikų 
bažnyčios dogmose.

Jau kalbama, kad mišias lai
kys ir kitas apeigas atliks vie
tos žmonėms suprantama kal
ba, , vietoje gargaliuoti seniai 
mirusia lotynų kalba.

Jei jau celibatas, amžinas į- 
žadas kunigui gyVenti “čysta- 
toje” pralaužtas, neims ilgai 
kai paseks ir kitos “nepakeičia
mos” dogmos.

— L. Jonikas

Iliuzija

“Išrodo, kad porcijos šiame 
restorane žymiai sumažėjo”, 
skundėsi kostumeris.

“Tai tik optiška iliuzija”, 
teisinosi savininkas. “Matote, 
restoraną padidinus viskas ja
me atrodo daug mažesni”.

Matyti - jie visi yra dideli 
griešninkai.

J. Kardelio gazieta džiaugia
si, kad Vilkas pasisakė už visų 
lietuvių grupių vienybę.

Reiškia, galima laukti dar di
desnių kivirčų vaduotojų eilė
se.

“Vakarai remia savo prie
šus", šaukia Tėviškės Žiburiai 

[pirmame puslapyje.
“Jie kovoja politiniame bare, 

bet tukina komunizmą ūkinė
je srityje”.

Išeitų, kaip ir stoka vieno ki
to stulpelio tiems Vakarams. 
O gal doleriomanija kamuoja 
juos?

Dr. šaipokas

Tikėsi! ar ne?
Ernest Bergsma, ateivis iš 

Olandijos, negauna pilietybės 
už tai, kad jis prisipažino teisė
jui, jog jis netiki į dievą.

Jis sako, geriau būti be pi
lietybės, negu melagium.

— Mizam
Nesijuokit Šiauriniame Vietname buvo 

numušta 8 amerikiečių bombe- 
riai.

Abi koktelėjusios

Pagaliau, kunigiokas Stasys 
Yla ir man "užfundijo” savo 
Cum approbatione ecclesiasti
cs brašiuraitę “Marija Prabilo 
Lietuvai”. O buvo taip:

Atrodo, išminčia nepasižy
minti mergikė Roma Macvytė dievo kavalieriams. j

Panelė Marija, kaip matyti, 
mėgsta grįžti iš dangaus ir pa
sirodyti jaunoms piemenai
tėms. 1962 metais pasirodžiusi 
vienai mergelei Lietuvoje.

Bet ji niekad nesirodo kuni
gams, vyskupams, kardinolams 
ir net popiežiui, tiems visiems

Ontario Hospital, 999 Queen 
St. W., be ligonių turi dar 1,- 
500 žiurkių.

Rusai pravedė tunelį iš Ta
rybų Sąjungos į Afganistaną 
po Hindu Kush kalnais. Tune
lis pusantros mylios ilgio.

I i
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Montrealo Žibios
Atvyksta Viešnios iš 
Tarybų Sąjungos

Kviečiamos taikos organiza
cijos "Moterų Balso”,- spalių 
pradžioje į Kanadą atvyksta 
viešnagėn keturios viešnios žy
mios visuomenininkės, didelės 
taikos šalininkės iš Tarybų Są
jungos, kurios čia praleis po
ra savaičių, aplankydamos di
desnes kolonijas. Savo turą 
pradės į nuo Vancouverio ir 
baigs Montreale. Čia jos pri
bus apie vidurį spalių.

Čia bus suruoštas joms su
tikimas, tik gaila, kad šiuo kar
tu dar nėra žinoma vieta ir 
tikras laikas. Šios kolonijos lie
tuviai, kuriems įdomu susitikti 
su nepaprastomis viešniomis, 
prašomi susisiekti su šios ko
lonijos lietuvių taikos komite
tu, sužinoti apie susitikimo vie
tą ir laiką, nes spaudoje gal ir 
nebus suspėta pranešti.

kuoja “Sterling” baldų dirbtu
vės darbininkai už didesnį at
lyginimą ir geresnes darbo są
lygas, bet streikui dar nešima- • 
to galo, nes darbdaviai nenori 
sutikti su darbininkų reikalavi
mais. Džiugu, kad šiame strei
ke lietuviai labai gerai laikosi, ■

Mirė
Rugsėjo 14 d. mirė Jonas' 

Šimkus, sulaukęs 80 metų am-1 
žiaus. Paliko 2 sūnus ir dukrą 
(žmona mirus anksčiau). Ve
lioniui amžina ramybė, o arti
miesiems gili užuojauta.

' pabėgo. Spiovė ant kapitalistų 
ir nuėjo pas komunistus.

I O kiek atsikviestų žmonių iš 
Tarybų Lietuvos grįžo atgal 
pas komunistus! Ir pyragais 

I juos čia giminės maitino, ir šil
kais rėdė, bet grįžo. Grįžo pas 
tuos pačius komunistus, iš ku
rių buvo čia atvilioti. Ir grįžo 

' ne viena Leonaitė, grįžo visa 
i jų eilė jaunų ir senų.

Vot, kar "Naujienų” tų “Pa
stabėlių” autorius paaiškintų 
tokius dalykus! Dėl bado, ar 
skurdo jie iš Amerikos pas ko
munistus nebėgo. O reiktų ži
noti, kodėl jie bėgo.

X.
(Vilnis)

Susirgo

Vincas Rimavičius antru kar
tu sunkiai susirgo ir išvežtas į 
Bellachesse ligoninę.

Petras Makusis darbe susi
žeidė koją. Gydosi namieje. 
Linkiu abiem ligoniams greitai 
pasveikti.

Palangoje JAV lietuvius turistus aplankė besiilsis atsargos ge
nerolas V. Vitkauskas. Iš kairės j dešinę: V. Vitkauskas, A. 
Staškus ir V. Dorinąs.

0 Kaip su Tais, Kurie Grįžta Taryby Lietuvon?

“Gone With the Wind"

Draugiška Sųeigėlč
Prie Arbatos

Šios kolonijos taikos kongre
so skyrius į ruošia draugišką 
susibūrimą prie Užkandžių ir buvo nepažymėta, kai kurie

Svečiavosi Čia
i Rašant apie Idos Verbyliū- 
tės su Ed. Matiuku vestuves

“Naujienos” rugsėjo 8 d. lai
doje “Pastabėlių” skyriuje pa
geidauja, kad Bimba arba 
Margeris paaiškintų, kodėl 
žmonės iš socialistinių kraštų 
bėga visokiausiais būdais pas 
kapitalistus, jeigu ten taip ge
ra?

arbatėlės - kavutės, kur bus ap-; svečiai, dalyvavę šiose šaunio-, Atsakymas labai lengvas, 
kalbėta taikos reikalai. se vestuvėse, tai būtent: Bro- (5įa nereikia nei Bimbos, nei 

• Šis pobūvis įvyks rugsėjo 27 nė Spudienė, buvusi montrea-• Margerio. Kiekvienas eilinis 
d., tai yra šį sekmadienį, 2 vai. lietė, o dabar gyvenanti New įmogus sveikai protaujantis į 
po piet. Vięta 2015 Bishop St. yorke ir Vic ir Marion Virba- & „2

Prašome nepatingėkite atsi- lai, ro-hesteriečiai; taipgi A. ir simerkęs. _? Bėga todėl, kad
po piet. Vięta 2015 Bishop St. yOrke ir Vic ir Marion Virba tokį klausimą gali atsakyti už-

lankyti, nes .tikslas yra geras, 
visi trokšta taikos, tai ją viso
keriopai paremkime.

M. Berškiai, torontiečiai.
K.

Aleksandrija. — Irakas 
Jungtinė Arabų Respublika ke-

jiems socialistinė sistema ne
patinka, kad jie yra buržuazi
nio režimo šalininkai.

Senai Streikuoja
Jau šešios savaitės kai strei- į tina susijungti politiniai.
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taip ir visi kiti žino, Vasiliaus
kams Amerikoje nieko netrū
ko. Sočiai buvo pavalgę, gra
žiai apsirėdę, turėjo nuosavus 
namus, vaikus leido į mokslą, 
turėjo gerus darbus, gerai už
dirbdavo. Bet ėmė ir pabėgo 
nuo kapitalistų pas komunis
tus.

Arba toksai Kęstutis Šova. 
Amerikoje baigė kolegiją ir 
"Naujienų” supratimu, tokio; 
mokslo žmogus lengvai būtų 
galėjęs čia gyventi. Nebūtų ' 
reikėję purvinam dirbti fabri
ke. Atliekamu laiku būtų ga
lėjęs siektis aukštesnio moks
lo. Bet taip pat ėmė ir pabė
go pas komunistus Tarybų Lie
tuvon. O dar keisčiau, Šova di
puko vaikas. Ir ne bet kokio 
dipuko, o buvusio buržuazinėje 
Lietuvoje pulkininko, pabėgu
sio pokario metais į Vakarus 
kartu su buržuaziniais naciona
listais.

Kad ir Albinas Morkus. Ga
bus vyras. Grigaitis net sekre
torium buvo pasisamdęs. Mo-

ir i
] Kad "Naujienos" prašytų pa
aiškinti, kodėl žmonės bėga iš 
turtingiausios pasaulyje Ame
rikos į socialistinius kraštus, 
tai reikalas būtų visiškai ki-

i toks. Pagal “Naujienas” Ame
rikoje visko pilna, žmogus gy
venk ir norėk. Demokratinės 
laisvės kuo plačiausios, sociali
nė sistema tobuliausia, kokios 
nėra niekur pasaulyje. O žmo
nės bėga! Ir bėga ne bet kur, 
o pas komunistus, baisius žmo
nių plėšikus, kankintojus. Bėga • ka daug kalbų, pamokytas.

Lengvai galėjo pelnytis duoną 
dirbdamas teismuose tik vertė
ju. Nebūtų reikėję nei raštinė
je, nei fabrike prakaituoti už 
duonos kąsnį. Ir iš išvaizdos 
nešpėtnas. Bet taip pat ėmė ir

į kraštus, kur baisus skurdas J 
vargas, nelaisvė, sąžinės lais
vės baisus varžymas.

Pavyzdžiui, neseniai iš Cice
ros pabėgo su visa šeima Vasi
liauskas. Kaip “Naujienos”,

Tikėsit ar ne, Kanados ir 
Jungtinių Valstijų “apsigyni
mo” ekspertai paleido vėjais 
$50,000,000,God.

Aną dieną R. J. Sutherland, 
apsigynimo tyrinėjimų virši
ninkas ir apsigynimo ministro 
patarėjas, pareiškė, kad North 
American Air Defense, tai yra 
orinis apsigynimas Kanados 
šiaurėje, neteko svarbos.

Dešimtį metų buvo planuota, 
budavotos apsaugos linijos, 
išleista baisi suma pini
gų, o dabar jau nebeturi reikš- 

! mės.
Kodėl taip atsitiko? Vyriau

siai todėl, kad planuotojai ne- 
l numatė, jog karo priemonės 
' pasikeis.
1 Bomberių vietą užėmė balis
tinės raketos. Jos bomberiams 
neprieinamos. Tiesa, buvo į- 
rengtos raketų bazės, bet jos 
taip pat, kaip nekurie ekspertai 
teigia, nėra joks užtikrinimas.

Atsitikime karo, Kanada ne
turėtų jokios apsaugos, nors 
buvo išleista daug pinigų. Jei? 
gu tokia suma būtų buvus iš
leista taikos reikalams, būtų 
buvę laug geriau.

Ne kokie popieriai ir su kitu 
apsigynimo frontu. JAV nuk- 
linės bombos ekspertas Dr. Ed
ward Teller ir buvęs vyriau
sias NATO komandierius gene
rolas Norstad aną dieną Ro- 
chesteryje pareiškė, kad NATO 
griūva.

DRY CLEANERS & DYERS CO. LTD.

Valome visokius- drabužius, gardinas, blankietus, lovų 
uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką, kas tik 
yra Jūsų namuose.
Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių Dry 
Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą 
moderniškiausią STORAGE. Greitas patarnavimas. 

20 metų patyrimas garantuoja darbą.
Savininkai:

! A1. Keršys, P. Petrulis, P. Keršuiis, A. Greibus
1 2 05 CHURCH AVE. PO.8-6679 

VERDUN, QUE.

> .7=

Vilniaus dailės muziejuje įvyko respublikinė paroda.
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3. PAUKŠTELIS

Netekėk Saulele!
Apsakymas

kantravo Irena.
— Nagi dievui nusidėčiau, 

jei sakyčiau, kad negražiai! — 
tarė autoritetingai, lyg kirve
liu kirto. — Ir iš priešakio, ir 
iš užpakalio, ir iš šonų — tie
siog kaip nulieta. Tikriausiai 
nė vienos gražiau apsirengu
sios ten nebus.

Atėjo Birutė — nauja drau
gė.

— Na kaip, Birutėle?
Ši tikino, kad gražesnės suk

nelės ji dar nėra mačiusi.
Abi išėjo. Tafta čeža, aukš

tos batukų kulnys kaukši į 
trotuarą. Akys spindi, veiduo
se šypsenos.

— Sako, būsianti labai pra
šmatni publika, —- užsimena 
Birutė.

— Aš manau-u, — nusuokia 
Irena. Bet staiga ji mato — 
priešais beatžingsniuojąs Va
lentas. Viešpatie — kaip jis 
čia dabar, iš tikrųjų?

Stipriau įsikibo Birutei už 
parankės. Ji eis labai papras
tai! O jeigu jis sustos, kalbins? 
Na, tada ir ji sustos. Bet jeigu I 
nesustos, gal net nepasisveikins 
— nedidelė bėda. Po jos tafti- 
ne suknelė širdis ėmė smarkiai 
tvinksėti. Susmulkino žings
nius.

Nesustojo, tik galvą linktelė
jo. O paskui dar labiau ją at
metė. Bet tą akimirką ji spėjo 
pamatyti, kaip jis žvilgterėjo į 
ją. Taip giliai, persmelkiančiai.

Viešpatie — iš tikrųjų!
— Kas čia toks su tavim 

sveikinosi? — paklausė Birutė.
— A, čia toks vienas...
Bet kaip jis čia dabar Kau

ne?
— Kas tau? — kiek paėjus, 

šelmiškai kumštelėjo Birutė.
— O kas? Nieko.
— Tu kažkokia...
— Na mat, pamačiau dailų 

bernioką...
— Dailų? Ar tikrai? Aš ne

atkreipiau dėmesio.
— Na kaip tu galėjai neat

kreipti?
Birutė grįžtelėjo.
Bet štai ir baliaus rūmai. 

Antrame aukšte šviesos, triukš 
mas.

Padavusi drabužininkui ap- 
_ siaustą, priėjo prie veidrodžio,

kokių reikėtų. Jau neduok die-! pasižiūrėjo, garbanėles pagal 
ve, sakau! | smilkinius patampė.

Užsivilko suknelę, batukus; Jei būtų ėjusi viena, jis, be 
apsiavė. Gal ir ne taip jau blo-: abejo, būtų sustojęs. O gal jis 
gai. i dabar gyvena Kaune? Jeigu

— Ponia, gai ateitumėt čio- taip, tai...
nai truputį? — pradariusi du-, Ji šypsojosi. Salėn įėjo leng- 
ris, šūktelėjo šeimininkei. Ši vai, grakščiai ir taip pat šypso- 
atskubėjo.

— Sakykite, ponia — man 
atrodo, kad tiesiog.. aš neži
nau. ..

Šeimininkė labai nusimanan
čiomis akims nužiūrėjo1 iš vie
nos pusės, paskui iš kitos.

— Na kaip, ponia ?' — ne-

(Tąsa)
Sesuo, lyg pasiduodama die

vo valiai, pakėlė verksmingas 
akis aukštyn: ką padarysianti
— jei jau visi ją apleidžiu! Au
ginusi tą vieną, puoselėjusi.., 
Bet jei jau dievas skyręs jai 
kryžių nešti — nešianti ir to
liau. Nors plyštanti motinos 
Širdis, pagalvojus, kad jos tik
ras vaikas galįs, visam gyveni
mui likti paniekintas ir nelai
mingas.

Išgirdusi Rozaliją verkšle
nant, įbčgo brolienė.

— Klausyk, Edvardai, tau vi
sas apskritis pažįstamas, kodėl 
tu negalėtum? I

— Nesukit man galvos! — 
nutraukė Margevičius piktai,
— dar ką prasimanysite! Taip, 
Rozaliut, — kreipėsi į seserį,
— prašyk, ko nori, tik ne to.

Krestelėjo sesers ranką ir iš
ėjo: kontoroj jo laukią. .

O sesuo tik. dejuoja, tik dū
sauja — tokią nelaimę dievas 
siuntęs!

— Nusiramink, Rozaliut, Ed
vardas padarys, jis padaro! — 
ramino brolienė. —"Tik šian
dien jis toksai — lyg ne tą ko- 
ją pirmci iš lovos iškėlęs.

— Ačiū, brolenyt, ačiū! Kas 
gi nežino jūsų geros širdelės?
— pripuolusi pabučiavo brolie
nę. — Jis, kaip vyras, gal daug 
ko nepadarytų, jei nelenktumėt 
jo prie gero. Kaipgi Irutė Kau
ne? Kaip sekasi, ar sveika? Bet 
ko ji nebus sveika? Tokia jau
na, tokia graži — kaip 1 rūta 
darželyje.

Ši papasakojo smulkiai. Roza 
lija klausydamosi dar pagyrė 
Irutę. Išvažiavo, kiek nusira
minusi : galgi brolienė suminkš
tins- brolelį...

Vėl Susitik®
Irena jau nuo pietų pradėjo 

rengtis. Susijaudinusi, pakili. 
Pirmąkart į studentų tyalių! 
Inauguracija! Ją taip pat inau
guruos, uždės spalvotą kepu
raitę, juostelę per krūtirię. Iš 
tikrųjų — tai baisiai įdomu! 
Tik ji turi atrodyti neprastai. 
Ne prasčiau už kitas. Bet kai 
dabar žiūri, tai gali atrodyti ir 
prasčiau. Suknelę nelabai gerai 
pasiuvo. Batukai irgi ne tokie,

josi lūpų kampučiais.
Salėj plieskia liustros, blizga 

parketas. Vyriškių žvilgsniai į- 
smigo į ją. Juos, matyt, ir pa
traukė jos eisena ir šypso jima- 
sis. Bet ji dabar ne jiems šyp
sojosi. Šypsojosi Valentui.

Tikriausiai jis būtų sustojęs!

Liaudies Balsas
. I

Puslapis t

IKažin, ką jis būtų sakęs? Na, 
bet jei jis dabar gyvena Kau
ne?!

Atsisėdusi pastebėjo įbestas 
į ją šviesias, kiek primerktas 
vyriškio akis.

Iš tų prašmatniai apsirengu
sių frabtų vis tiek nė vieno 
nėra tokio, kaip Valentas!

O šviesios, vyriškio akys nuo
lat į ją įdelbtos.

— Ar tu matai, kaip mūsų 
pirmininkas į tave žiūri? — 
pakuždėjo Birutė.

— Koks pirmininkas?
— Nagi mūsų korporacijos.
— A-a!
Ji tik dabar prisiminė, kad 

tai pirmininkas.
Netrukus pirmininkas atida

rė iškilmingą posėdį. Kalbėjo 
skambiai, galantiškai skėsčio
damas rankomis: tėvynė! pat- 
ria!...

Ji girdėjo, kad kalba, bet... 
nieko nesuprato.

Pirmininkas ir korporantės 
kepurę įteikėį ir juostelę uždė
jo. Ir uždedamas taip dėbtelė- nepasižiūri, 
jo savo skystom akim, kad ji 
vos nesusijuokė. Vajėzau, ko
kia neįdomybė!

Ji laukė greičiau praside
dant “linksmosios” dalies. No
rėjosi šokti.

Užgrojo valsą.
— A-ai!
Akys labiau sužibo, pasitrau

kė į kampą. Taigi kad čia dabar 
Valentas!

Bet žiūri — jai lenkiasi pir
mininkas. Prasišiepęs, per bal
tą krakmoluotą krūtinę spal
vota juostelė. Jo mina lyg sa
kytų: štai aš — pirmininkas! 
“Linksmąją dalį” su jumis no
riu pradėti!

“Vajėzau!”- —tarė ji sau.
Bet tokia jau tų mergaičių da
lia — kviečia, neatsisakysi!

Pagaliau — šiandien jai vis 
tiek, su kuo šokti.

Padavė ranką.
Šoka jis gerai! Nors trupu

tį įtemptas — tuoj šilti pra- ‘ tviskanti salė, tūr būt, dar ne- i nių stiklai — įžengė žemas, su 
dėjo, bet — gerai. O paskui — ■ buvo mačiusi. Visi ėmė jiems į smailia barzdžiukė ponelis. Per
kąri tau juo atsikratytų. Už- ploti. Kažkas dar "bravo” su- i metė akimis salę, paskui pasi- 
grojo fokstrotą — lenkiasi: ' suko. Šokiui pasibaigus, Irena i dėjo laikrodį ant stalo ir prabi-

— Gal, kolege, fokstročiuką ? j nubėgo prie Birutės, atsisėdo, lo.
Užgrojo tango.

Į — Gal, kolege, tango? .
Toks galantiškas. Pašokęs

tuoj vėdinasi sukvepinta šilki- riau įsikabino. — Aš seniai be-' socialdemokratų tiek, Anglijoj 
nė nosine.

—Truputį šilta darosi. Gal,1 vaizduoji — tas berniokas! Aš 
kolege, ledų?

— Ačiū, ne...
Palaukęs.

— O gal, kolege, kavutės su 
šokoladu? Atgaivinantis daly
kas.

— Oi ne, ačiū.
Ima už parankes, nori vesti 

ją prie bufeto. Ji neina, nuste
busiom akim į jį žiūri. Bet jis

1 — kaip apdujęs.
i — Na kaip, kolege, juk šian- 
. dien linksma? Tiesa? Tokio

gražaus jaunimo prisirinko. Tai
• tautos žiedas, jos ateitis!

Bet jai nerūpi nei “tautos 
žiedas”, nei “ateitis”. Pagaliau:

— Dovanokite, mane kviečia
■ draugė. — Ir nuskuba per sa-
■ lę prie Birutės, kuri nė nema-
■ nė jos kviesti.

“Nejaugi ji nenori su juo?”
— galvoja pirmininkas. Dailio- 

! ji lytis jam visada palanki,

Irena įsikimba Birutei už pa
rankės.

— Vajėzau, kokia neįdomy- 
bė tas pirmininkas!

— Eik tu! —stebisi Birutė, 
— Italijoj dukart buvęs, popie
žių, Musolinį matęs.

Irena tik juokiasi.
— Tik pažiūrėk, kokia jo vir

šutine lūpa.
Birutė pasižiūrėjo, ir jai at

rodė, kad pirmininko lūpa — 
kaip lūpa.

Užgrojo merginų polką. Ji 
mato, kaip iš kitos pusės salės 
primerktom akim į ją žiūri pir
mininkas — laukia, kad jį pa
kviestų.

“Nesulauksi!” — galvoja. Ji 
džiaugiasi pasprukusi. Tik ką 
čia dabar jai pakviesti? Stai
ga pastebėjo kampe žemaūgį, 
plačių pečių, susigerbenėjusių 
plaukų bernioką. Kaltai prasi
šiepęs, jis žiūrėjo į praeinan
čias merginas ir, tur būt, grau
žėsi, kad toks nuskriaustas — 
merginos nė viena į jį dorai net

tas grimasas ir kalbėjo labai 
rimtai.

“O aš imsiu ir pakviesiu jį!” 
— tarė sau Irena ir šypsodama
si pribėgo prie jo.

— Gal polką?

šis sumirksėjo, lyg 
akim netikėtų, kad veda jį to
kia graži, paskui šoko artyn; 
paėmęs vieną jos ranką sau į 
šoną įrėmė, kitą aukštyn pakė
lė, pozą nustatė, paskui staiga 
dėjo padu į parketą ir pasileido 
išilgai salės — galvą atmetęs, 
krūtinę išvertęs. Paskui vėl 
dėjo padu ir tokiu pat tempu 
atgal. Užlaužęs staigų kampą, 
ėmė it vijurkas vietoje ją suk
ti. Taftinė Irenos suknelė išsi
pūtė, net švilpia. Visi sužiuro: 
nagi kas čia dabar? Bet dar la
biau sužiuro, kai mažiukas su
kęsis sukęsis brinkt keliu į 
grindis, gaurus papurto ir vėl 
sukasi, brinkt ir vėl sukasi. To
kių “mandrybių” ši žibanti

savo

Pamatęs ją priešais, Valen
tas taip pat nutarė praeiti “pa
prastai”. Jam vėl tvykstelėjo 
užgauta ambicija. Bet praeida
mas linktelėjo ir neiškentė, ne
pasižiūrėjęs į ją. Ji šypsojosi 
taip pat švelniai, kaip ir pir
miau — lūpų kampučiais. Jį 
nusmelkė. Bet, taręs sau: “Tai 
tik tuščia apgaulė!” — atmetė 
galvą ir sustiprino žingsnius. 
“Kol jaunas, o broli, sėk pasė
lio grūdą!”

Paėjęs pusę kvartalo, atsi
gręžė. Tą pačią akimirką ir 
toji su ja einanti atsigręžė. Jis 
gūžtelėjo, jam net karšta pa
sidarė. Tai glušas; Kurių vel-« 
nių jis dabar atsigręžė? Ir iš 
viso jam nereikėjo maklinti ši
ta gatve!

Salė buvo dar tuščia. Tik 
apytamsiu koridoriumi vaikš
čiojo keletas nepažįstamų. Ran
kas už nugaros susidėjęs, jis 
žingsniavo iš vieno galo į kitą. 
Nusistatė negalvoti apie ją, bet 
mintys neatsiginamai lindo. 
Šypsena lūpų kampučiuose bu
vo galingesnė už ambiciją ir už . 
“griežtą nusistatymą”.

Tik štai Mykolas. Juodas 
plaukų klastas — kaip varno 
sparnas — ant kaktos nudri
bęs. Sugriebė Valentui už pa-’ 
rankės,

— Žinai, broli, tas “demo
kratas”, kuris čia mums pa
mokslą sakys, pasirodo, dide
lis ponas. Kaune trijų aukštų 
namus turi, o apie Uteną dva
rą.

Tai pasakęs, Mykolas nuėjo 
prie kitų. y.

Salė greit prisipildė žmonių. 
Daugelis jau spėjusių suvargti, 
nublukti, pasenti. Visi laukė 
pasirodant paskaitininko. Gal 
ką nors naujo pasakys?

Pasigirdo batų gurgždesys; 
duryse sužibsčjo dvigubų aki-

įsikabino jai už parankės ir 
juokėsi.

— Dięve, Birute! —darstip-jtą patį kartojęs. Prancūzijoje

buvau ta’n šokusi!.. Tu nejsi-

Kalbėjo jis lengvai, nuosek
liai — matyt, jau daug kartų

I nesitikėjau!
Berniokas, taip linktelėjęs, 

kad jam net gaurai ant akių 
užkrito, plačiais žingsniais nu
žengė per salę, tuo lyg sakyda
mas: “Nemanykite, kad aš toks 
jau iš kelmo išspirtas”.

Irena vis skendo šypsenoj. 
Tuo tarpu pirmininkas stovėjo, 
rimtybės pilnas; rankas ant 
krūtinės sunėręs, šnekino čia 
pat stovinčias merginas.

Užgrojus šokiui, mažiukas ir 
vėl prie Irenos gaurus kreste
lėjo. Paskui ir vėl, ir vėl. O ]i , 
šoko, skraidė, dantys, akys 
žybčiojo. Pašokusi juokėsi ir 
kalbėjo sau: iš tikrųjų, kokia 
aš kvaila! Na kodėl man taip 
linksma? — suspaudė draugės 
ranką ir vėl juokėsi.

Pirmininkas, nors ir išgėręs, 
stengėsi būti rimtas, darė rim- j

tiek, Švedijoj tiek, Vokietijoj, 
kurią dabar fašistai užvaldę, 
buvo tiek. Visi jie kovoją už 
darbininkų reikalus, už geres
nę jų ateitį. Paskui vėl: Pran
cūzijoj tas iškovota, Anglijoj 
tas, Švedijoj tas...

Salė nutilusi, klausosi: ką 
čia daugiau pasakys ?

Mykolas nesitveria vietoje 
— sukinasi, šaiposi, juodas 
akis mėto.

— Kažin kad taip paklausus 
tą dėdę, kokiame fabrike jis 
prakaituoja? — šnibžda Valen
tui.

Valentas irgi norėtų, bet, ži
noma, jis neklaus, o kalbėtojas 
vis. juo toliau, juo lengviau, 
skambiau — rodos, pats savo 
kalbos klausydamasis.

— Ar negalėtum, ponas ora
toriau, kiek paprasčiau —ne 
taip padangėmis? — staiga, nė 
nepakilęs, paklausė Mykolas.

(Bus daugiau)



8 Puslapis

1 Laikas Pasiruošti LB Vajui
Nuo lapkričio 1 d, prasidės 

Liaudies Balso dviejų mėnesių 
vajus už gavimą 'bent 75 nau
jų skaitytojų ir už sukėlimą 
$3,500 aukų dėl būtinosios me
tinės paramos dėl savaitraščio 
išlaikymo.

Vajaus uždaviniai dideli, 
ypatingai imant dėmesin mir
čių skaudžiai praretintoms pa
žangių žmonių eilėms, bet jų 
išpildymas būtinas dėl tolimes
nio Liaudies Balso išlajkymo.

Visus Liaudies Balso vajinin- 
kus, pažangias lietuvių orga
nizacijas ir > visus skaitytojus 
prašome gerjai pasiruošti, kad 
ir šis vajus būtų pasekmingai 
pravestas. Organizacijų susi
rinkimų dienotvarkėse prašo
me aptarti vajaus pravedimą, 
sudarant vajininkų būrius ir 
juos paremti sunkiame vajaus 
darbe. •

Liaudies Balsas įžengia į 33- 
čius savo gyvavimo metus. Jo 
rėmėjai dar nė viename vesta
me vajuje jį neapvylė. Visų 
vestų vajų kvotos buvo išpil
dytos su gerais kaupais, kas ir 
sudarė galimybes Liaudies Bal
sui grumtis su sunkumais už 
išsilaikymą per tokį ilgą laiko
tarpį.

Labai svarbu, kad vajaus 
veikla būtų pradėta kuo anks
čiau, net nelaukiant vajui 
skelbto laiko. Kurie pradės va
jaus veiklą anksčiau jų veiklos 
rezultatai vistiek bus įskaity
ti vajaus sąskaiton ir bus kre

i Atliekame Visokius Cemen tavim© Darbus

I' Garažus, Priestatus ir kita.

Darbas Garantuotas —- Veltui Apkainavimas 
Telefonuokite: Helen, AV. 5-4690 Toronto.

(Kalba lietuviškai)

Lilia Flower Shop
622 QUEEN ST. W. TORONTO

Specializuojamas Prirengime Gėlių Vestuvėms, Laido 
tuvėms ir Kitiems Reikalams.

Telefonas EM. 6-4183

,! Advokatas - Notaras

WILLIAM PALAMAR
Suite 133

17 QUEEN ST. E. TORONTO
Office EM. 2-1941 - Telefonas . Res. RU. 1-2177

PARDUODAME

! ŠVIEŽIU MEDŲ
i T. R. MacNaughton, Meadowvale, Ont 

(Westonlečio K. Doveikos žentas) 
Tozontiečių patogumui, mūsų bičių medaus galima gauti 

Lietuvių salėje, 160 Claremont St.

dituoti vajininkams ir rajo
nams. Visi vajaus veiklos re
zultatai gauti spalio mėnesį bus 
įskaitomi vajaus sąskaiton, tad 
prašome jau nuo dabar ir leis
tis į vajaus veiklą.

Vajui kvotos bus paskelbtos 
Liaudies Balse spalio mėnesį, 
bet žymesnių pakeitimų nenu
matoma, tad didesniųjų vieto
vių draugus-es prašome pla
nuoti vajaus pravedimą sulyg 
praeitų metų uždavinių.

Na, tai visi į LB vajaus veik
lą už pasekmingesnį vajaus 
pravedimą, už išlaikymą Liau
dies Balso dar per eilę metų.

K. Kilikevičius 
LB Adm.

LIETUVIŲ ŠEIMA CIRKE

(Atkelta nuo 2 puslp.) 

labai norėčiau pabuvoti ir pa
sižiūrėti gimtinės Kapsuko, — 
baigė savo pasakojimą Juozas 
Šlivinskas.

O mes savo ruožtu jam pa
pasakojome, kaip neatpažįsta
mai pasikeitė ir išaugo jo gim
tasis ir kiti Tarybų Lietuvos 
miestai.

Visas laisvas dienas mes su 
malonumu žiūrėjome mūsų tau
tiečių šlivinskų atliekamų nu
merių. Tikrai — tai pasaulinio 
masto artistai.

Atsisveikindami pasikeitėme 
suvenyrais — ženkliukais ir 
kaklaraiščiais. Jis net pabučia
vo mūsų tautinį kaklaraištį, ant

Liaudies Baisas Rugsėjo 25, 1964

kurio iškrito jo džiaugsmo Ir 
tėvynės ilgesio ašara. Labai 
prašė atsiųsti jam lietuviškų 
knygų ir lietuvių - anglų kalbos 
vadovėlį, nes nori vaikus pamo
kyti lietuvių kalbos. Mes jo 
prašymą išpildėme ir palinkėjo
me geriausios sėkmės.

Paskutiniame atsisveikinimo 
žodyje jis prašė perduoti ge
riausius sveikinimus Tarybų 
Lietuvos žmonėms. Juos ir per
duodame per “švyturį”.

J. Ramanauskas
Lietuvos TSR liaudies artistas

Įvairenybės
Praktiški Patarimai

* Į verdančias pupeles įdė
jus kelis lašus alyvos, jos pasi
darys minkštesnės ir skanes
nės; alyva, sumaišyta lygiomis 
dalimis su actu, suteiks bron
zai blizgesį.

* Svogūnai įgaus gelsvą 
spalvą ir pasidarys skanesni, 
jeigu juos kepdami apibarsty
sime cukraus pudra.

8 Palaikius krienus naktį 
vandenyje, juos lengva sutar
kuoti.

• Burokėliai nusilupa grei
čiau, kada jie yra panardinami 
iš verdančio vandens į šaltą.

° Verdant kaulus, čiulpai 
neiškris, jeigu iš abiejų kaulo 
galų įdėsime po rupios druskos 
kristalą.

^Sviestas, susuktas į suvil
gytą acte plonytę skepetaitę ir 
padėtas po užvožtu stiklainiu, 
ilgai nepraras savo skonio. Po 
stiklainiu patartina dar padėti 
porą gabaliukų cukraus. Pora 
gabaliukų cukraus, įdėtų į bet 
kokias verdančiaąJaržoves, žy
miai pagerina jų skonį. Taip 
pat jie kartu su actu pakeičia 
padaže baltąjį vyną.

* Uogienė niekad nesusicuk- 
ruos, jeigu į ją virdami pridėsi
me citrinų rūgšties.

• Pusiau perpjauta žalia bul
ve galima nuvalyti nuo lakuo
tų baldų rankų pėdsakus. Ji 
taip pat puikiai nuvalo patam- 
sėjusį varį, aliejiniais dažais 
tapytus paveikslus.

I J. LUNSKY |
| AKIŲ SPECIALISTAS |

= Egzaminuoja akis, ištiria E 
Ę akių nervus, nuo kurių E 
= paeina nervuotumas ir E 
Ę galvos skaudėjimas. Pri- = 
Ę taiko akinius.

Ę 470 College W., Toronto = 
| Tel,: WA. 1-3924 =
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1 FRANK VASS, B.A. I 

= Advokatas ° Notaras s 
E 263 College Street 
i WA. 2-6112, WA. 2-6111 E 
E Res. — CL. 1-0651 E
| Toronto E

* Žalias svogūnas nuvalo 
nuo metalinių daiktų rūdis. Juo 
patrynus lakuotą odą, ji pra
deda blizgėti, kaip nauja.

* Patrynus keptuvę arbata, 
dingsta žuvų arba svogūnų 
kvapas.

* Pamirkytu į juodą kavą 
vatos tamponu galima panai
kinti juodų drabužių blizgesį.

’ EM. 8-6575

John's Flooring '
; Taisome ir Atnaujiname ' 

Grindis
118H Robinsoh St.

1 Toronto

Restoranas
IŠNUOMAVIMUI AR PARDAVIMUI

Išnuomojame ar parduodame restoraną UNIOU CAFE 
su 20 kambarių namu. Yra kiemas, garažas dviem automo
biliam. Namas atremontuotas.

Dėl platesnių informacijų kreipkitės: 387 Sherman 
Ave. N., Hamilton, Ont., arba telefonuokite: LI. 4-6917. 
Savininkas Ch. Pampalas.

Lietuvis Stogų Dengė jas

Alesi Roofing & Tinsmithing Co.
144 FIRST AVE. TeL HO. 6-8252

Toronto 8, Ont
Dengiame naujus ir taisome senus stogus, vandens 
nutekėjimus (eavsthrough) ir atliekame visokius 

skardos darbus. I
Savininkas C. SW ANKAS

LIETUVIS PLUMBERIS
J. Lisauskas

Įrengiam Aliejinį Apšildymą
Atliekam Kitus Plumberio Darbus 

Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

148 WESTMINSTER AVE. TeL LE. 2-5191
Toronto

Akių ir Akinių Specialistas

G. S. MERRITT
Optometristas — Optikas 

Skaitymui akiniai $15.00 ir daugiau 
Bifocals — $19.00 ir daugiau 
(Įskaitant akių egzaminavimą)

Valandos: 9-12 ir 1-6. Treč. po piet uždaryta 
Antrad. Ketvirt. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą

1149 Dundas St. W. TeL LE. 5-6400 
Toronto, Ont |
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M KI I B (S ■Laikrodininkas
F, B o e h u I i b

71 Beaty Av®. — Toronto —> TeL LE. 8-5116

Taisau visokių rūšių laikrodžius Ir žiedus. 
Pageidaujantiems paimu ir pristatau j namus

Darbas Garantuotas

Taipgi per mane galite nusipirkti pigiau laikrodžius, 
šliūbinius žiedus ir kt'


